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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В условиях

углубления рыночных отношений значительно возрастает роль и значение

транспорта в улучшении обслуживания экономики и населения, как в городах,

так и в сельских местностях. При этом ведущее место занимает городской

пассажирской автотранспорт, имеющий высокую социальную значимость,

связанную с увеличением городского населения, созданием новых

производственных и инфраструктурных объектов и развития ее территории.

Анализ показывает, что городской пассажирский транспорт,

удовлетворяя возрастающий спрос населения, занимает центральное место в

структуре городского хозяйства и успешно участвует в обеспечении социально-

экономического развития городов.

С другой стороны развитие городов и их агломерация ставит новые

важнейшие задачи перед всеми видами городского транспорта и особенно

пассажирским автотранспортом для своевременного удовлетворения растущих

потребностей населения с высоким качеством обслуживания при выполнении

пассажирских перевозок.

В настоящее время пассажирский автомобильный транспорт в

Таджикистане является основным видом транспорта при осуществлении

городских, сельских, пригородных и международных перевозок, а также

имеющий необходимый парк транспортных средств.

При этом важнейшая роль услуг городского пассажирского

автотранспорта заключается в обеспечении экономии времени жителей,

обеспечении доставки населения к местам работы, а также влияет на

эффективное функционирование отраслей и сферы экономики. С другой

стороны, городской пассажирский транспорт способствует получению

социального эффекта от улучшения доступности медицинских и

образовательных учреждений, объектов культуры, торговли, физической

культуры и спорта при удовлетворении их спроса на эти и другие различные

виды услуг.
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Однако существующие социально-экономические проблемы, связанные с

ростом тарифов, падением платежеспособного спроса, инфляции, возрастание

стоимости топлива и запчастей, значительно осложнили деятельность

городских автотранспортных предприятий, а также их транспортной

инфраструктуры. Еще другой проблемой, считается негибкая тарифная

политика, переход к свободной системе конкуренции, наличие определенных

категорий населения пользующихся льготами для проезда, слабое внедрение

современных методов оплаты проезда в городе.

Анализ современного состояния и развития услуг городского

пассажирского автомобильного транспорта в Республике Таджикистан, ее

областей и в г. Душанбе с учетом реализации Национальной стратегии

развития страны на период до 2030 года
1
показывает, что городской

пассажирский транспорт не в достаточно полном объеме отвечает параметрам,

характеризующих качеству оказываемых услуг городским населением в

условиях развития конкурентных отношений. При этом требует уточнения

формирующая стратегия и основные направления перспективного развития

городского пассажирского автомобильного транспорта.

Степень научной разработанности проблемы. В условиях рыночной

системы комплексного исследования вопросов совершенствования

транспортного обслуживания в городах посвящены труды зарубежных,

российских и таджикских ученых Л.И. Абалкина, А.П. Анисимова, Л.А.

Александрова, Л.А. Афанасьева, И.В. Белова, В.И. Бережного, О.Б. Бобоева,

Л.А. Бронштейна, Е.В. Будриной, А.И. Воркут, А.М. Гаджинского, Б.Л.

Геронимуса, О.В. Гончарук, А.Г. Гранберга, Н.Н. Громова, Ю.Х. Гукетлева, Д.

Д. Джумаева, Е.И. Зайцева, А.Х. Катаева, В.В. Кистанова, В.Н. Клочкова, Г.А.

Кононовой, Ю.Г. Котикова, В.С. Лукинского, Л.Б. Миротина, В.Н. Парахиной,

В.А. Персианова, Р.К. Раджабова, А. Рауфи, К.Ю. Рихтера, О.К.Сангинова, В.Г.

1
Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года.-Душанбе:

«Шарки озод», 2017.-103с.
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Санкова, В.И. Сергеева, М.П. Улицкого, Н.М.Улицкой, П.Д. Ходжаева, В.В.

Циганова, С.М. Цукеберга, В.В. Щербакова и др.

Вопросы функционирования городского пассажирского транспорта

изучены в работах: Анисимова А., Блатнова М.Д., Большакова А.М.,

Бояринцева Б., Варелопуло Г.А., Володина Е.П., Грановского Б.И., Гудкова В.,

Джумаева Д.Д., Ефремова И.С., Зырянова В.В., Жабина А.П., Миротина Л.Б.,

Персианова В., Раджабова Р.К., Родионова А., Резера С., Сафронова Э.А.,

Спирина И.В., Татарского Б.Я., Ташбаева И.Э., Ходжаева П.Д., Улицкого М.П.,

Яцуковича В.И. и др. Ряд аспектов функционирования городских

пассажирских автотранспортных предприятий рассмотрены в трудах

Л.А.Бронштейна, В.Бычкова, А.Ю.Шонина, А.А.Ружило, З.Е. Анисимова и др.

Исследование вопросов конкурентоспособности и оценки городского

пассажирского транспорта рассмотрены в работах: С.Аболонина, И.Ансоффа,

О.Бобоева, Будриной Е., Р. Ватермана, А.Глухова, Е.Дихтля, М.Ермоловой,

В.Ефремова, З П.авьялова, З.Зайнашевой, Т.Каретниковой, Т.Коно, И. Лифица

И., И.Максимовой, А. Мищенко, Р.К. Раджабова, Н.М.Улицкой Х.Н.

Факерова, Р. Фатхутдинова А.С., Фохакова, Ф.М.Хамроева, П.Д.Ходжаева, Й.

Шумпетера, А.Юданова и др.

Вместе с тем изученность различных аспектов исследуемой проблемы в

условиях развития рыночных отношений, далеки от своей изученности и

завершенности.

В выполненных исследованиях недостаточно изученными остаются

вопросы развития городской транспортной системы, организации и управления

обслуживания, внедрения автоматизированных систем, разработки

оптимальных маршрутов, совершенствования государственного регулирования

транспортного обслуживания, взаимодействия между различными видами

транспорта, нахождения рациональных способов оплаты проезда, а также

развития новых видов городского пассажирского транспорта, что требует

проведения специального исследования.
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Кроме того, в современных условиях недостаточно изученными

считаются вопросы развития системы организации управления услугами

городского пассажирского автомобильного транспорта. Всё вышеизложенное

определило актуальность диссертационной работы, ее теоретическую научную

и практическую значимость.

Цель и задачи диссертационной работы. Целью диссертационного

исследования является теоретическое обоснование и разработка рекомендаций

по развитию системы организации управления услугами городского

пассажирского автомобильного транспорта в условиях рыночных отношений.

Достижение поставленной цели требует решения таких задач:

исследовать место и значение рынка услуг городского пассажирского

транспорта в системе сферы услуг в условиях развития рыночных отношений;

изучить методические основы организации и управления городских

пассажирских автомобильных перевозок, а также изучить зарубежный опыт

организации и управления городскими пассажирскими перевозками в условиях

рынка;

рассмотреть концептуальные основы развития системы городского

общественного транспорта и проанализировать современное состояние и

развитие услуг городского пассажирского транспорта в городе Душанбе;

осуществить экономико-математическое моделирование организации

и управления оказания услуг городского пассажирского транспорта;

сформировать стратегию развития городского пассажирского

автомобильного транспорта, а также оценить качество городских и

корпоративных пассажирских перевозок;

разработать основные направления системы организации управления

оказания услугами городского пассажирского транспорта в г. Душанбе.

Теоретико-методической базой диссертации явились рыночная

экономическая теория, влияющая на осуществление экономических реформ,
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разработанная в трудах зарубежных и российских экономистов и ученых

Таджикистана, нормативно-правовые документы Республики Таджикистан в

области городских пассажирских перевозок и решения социально-

экономических проблем.

При подготовке диссертационной работы использованы различные

источники, научные разработки, статистические данные Агентства по

статистике при Президенте Республики Таджикистан, Центра стратегических

исследований при Президенте Республики Таджикистан, министерств и

ведомств, Хукумата города Душанбе, а также результаты проведенного

исследования автора.

В процессе выполнения диссертационной работы применялись методы

индукции и дедукции, экономико-математического анализа и экономического

моделирования, метод сравнения и аналогий, статистические методы и

множественный корреляционно-регрессионный анализ.

Объектом исследования является пассажирский транспорт города

Душанбе.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения, возникающие в процессе организации управления и развития

пассажирского транспорта и оказания услуг городскому населению в условиях

развития конкуренции.

Научная новизна исследования:

1. развиты теоретико-методические аспекты функционирования рынка

услуг городского пассажирского транспорта, а также уточнены методические

основы организации управления и пути повышения эффективности оказания

услуг населению в городах;

2. изучен зарубежный опыт организации управления и финансированием

рынка услуг городского пассажирского транспорта и на их основе уточнены
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основные задачи местных органов исполнительной власти и их роли в

улучшении поддержки данного вида транспорта в городе Душанбе;

3. дана оценка современного состояния и развития рынка услуг

городского пассажирского автомобильного транспорта г. Душанбе с учетом

рассмотрения концептуальных основ развития системы городского

общественного транспорта, обследования пассажиропотоков и выявлены

основные причины, негативно влияющие на работу различных видов

государственного и частного городского пассажирского автомобильного

транспорта;

4. разработана и реализована экономико-математическая модель

организации и управления услуг городского пассажирского транспорта с

учетом оценки финансовой устойчивости предприятий и влияния структурных

параметров на оказание городских пассажирских перевозок;

5. предложена стратегия развития городского пассажирского

автомобильного транспорта, дана оценка качества городских и корпоративных

пассажирских перевозок с учетом их конкурентоспособности на основе

выявления факторов, влияющих на уровень городских автобусных перевозок,

а также расчета параметров, характеризующие деятельность пассажирских

АТП;

6. обоснованы и разработаны приоритетные основные направления

системы организации управления услугами городского пассажирского

транспорта в г. Душанбе, предусматривающие оптимизацию городской

маршрутной сети и системы организации управления услугами городского

пассажирского транспорта, создания условий для осуществления

корпоративных перевозок, совершенствование функционирования единой

автоматизированной системы управления городским транспортом, а также

развития современной системы оплаты проезда, определение перспективных

параметров обслуживания населения и современных видов транспорта
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(подвесное и подземное метро, легкие виды рельсового транспорта) на период

до 2030года.

Практическая значимость диссертационной работы и полученные

результаты состоят в решении вопросов оказания городских и корпоративных

пассажирских перевозок. Важное значение имеет экономико-математическое

моделирование организации и управления городских и корпоративных

пассажирских перевозок, оценки качества городских и корпоративных

пассажирских перевозок, а также совершенствования организации и

управления городских и корпоративных пассажирских перевозок в г. Душанбе.

Реализация результатов диссертационной работы. Полученные

результаты использованы городскими пассажирскими транспортными

предприятиями различных видов собственности, местными органами

государственной власти при принятии решений о развитии городской

пассажирской транспортной системы, а также в процессе организации

управления предоставления услугами городского пассажирского транспорта.

Научно-методические положения автора использованы в учебном

процессе при чтении дисциплин «Экономика транспортных предприятий»,

«Основы предпринимательской деятельности», «Экономика и управление

сферы услуг» для студентов экономических специальностей в высших учебных

заведениях Таджикистана.

Область исследования. Тема диссертационной работы соответствует

Паспорту специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - сфера услуг): 1.6.109 - Совершенствование организации,

управления в сфере услуг в условиях рынка; 1.6.116- Механизм повышения

эффективности и качества услуг; 1.6.118- Формирование и развитие

отраслевых, региональных и общенациональных рынков услуг; 1.6.124- Формы

государственной поддержки отечественных производителей в сфере услуг.
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Апробация диссертации. Основные положения диссертации доложены и

одобрены: на научно-практических конференциях, семинарах и форумах

Таджикского национального университета (2010 - 2019 гг.), Таджикского

государственного университета коммерции (2015-2019 гг.) и другие.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 11


[…]


городского транспорта, а также использования различных видов транспорта в г.

Душанбе;

6. В диссертационном исследовании важное место отведено

формированию стратегии развития ГПАТ. По мнению автора, предлагаемая

стратегия разработана на основе существующей практики организации

управления и развитием пассажирского транспорта в городах мира, а также

учитывая особенности развития ГПТ в г. Душанбе. При этом рассчитаны

различные перспективные параметры, характеризующие работу городского

пассажирского транспорта, а также требуемые ресурсы по их достижению в

ближайшей перспективе.

7. В диссертации дана оценка качества городских и корпоративных

пассажирских перевозок с учетом их конкурентоспособности, учитывая

выявление факторов, влияющих на уровень городских автобусных перевозок,

а также расчета параметров, характеризующих деятельность пассажирских
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автотранспортных предприятий;

8. В диссертации обоснованы и разработаны приоритетные основные

направления системы организации управления услугами городского

пассажирского транспорта в г. Душанбе, предусматривающие:

- оптимизацию маршрутной сети и системы организации управления

услугами ГПТ;

- формирование необходимых условий для выполнения корпоративных

перевозок;

- развитие единой автоматизированной системы управления городского

пассажирского транспорта и ее совершенствование;

- внедрение и развитие современной системы оплаты проезда;

- определение перспективных параметров обслуживания населения и

создания линий современных видов транспорта (подвесной и подземный метро,

легкие виды рельсового транспорта) на период до 2030г.

Таким образом, реализация комплекса вышеперечисленных

рекомендаций и мероприятий, позволяет сохранить систему оказания

социально-значимых услуг для определенной категории жителей, повышение

качества оказания предоставляемых услуг пассажирского транспорта в

условиях ограниченного финансирования из средств городского бюджета, что

способствует созданию благоприятных условий для развития городского

транспорта и повышению эффективности его работы в г. Душанбе.
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Приложение 1

Количество транспортных средств в ГУП г. Душанбе до 01.01.2019года

Наименование

предприятий

Количество транспортных средств, ед.

ГУП «АВТОБУС-1»

«ISUZU CITY PORT»

10

260

«ISUZU CITY BUS» 30

«AKIA» 55

«Икарус» 10

«ЛиАЗ» 145

«ПАЗ» 10

ГУП «АВТОБУС-2»

«ISUZU CITY BUS »

24

131 «Китайский автобус» 16

«ПАЗ» 39

«AKIA» 50

«SAZ» 2

ГУП «АВТОБУС-3»

«ГАЗел »

30

89 «ПАЗ» 30

«AKIA» 27

«SAZ» 2

ГУП «ТРОЛЛЕЙБУС»

«Депо-1»

53

105

«Депо-2» 52

Всего 585
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Приложение 2

Характеристика автобусных маршрутов в г. Душанбе (01.01.2019)

№

n/n

№

маршрут

Наименование маршрут Длительность

маршрут (км)

1 1 ул. Гагарин – Южный терминал 24,5

2 2 Восточный терминал - Южный терминал 22,5

3 3
а

Цементзавод – ж/д. Вокзал 11,1

4 6 Чортут – Национальный банк 13,0

5 7 Восточный терминал – Масложиркомбинат 17,4

6 8 Зарафшон 2 – Старый аэропорт 15,9

7 11 Рынок «Мехргон» - Торговый центр Балх 18,2

8 13 Бунёдкорон – ул. Гагарин 11,9

9 14 Диагностический технический центр -

Гулбутта

5,6

10 18 ул. Гагарин - Пахтакор 19,5

11 22 Испечак - ул. Гагарин 15,3

12 23 104–МКР – ж/д. Вокзал 9,1

13 26 Дом писателей – 102-МКР 8,2

14 27 ЗАО «Терминал» - Диагностический

технический центр

8,8

15 28 Испечак - Южный терминал 23,9

16 37 Бунёдкорон - Каротегин 14,0

17 43 Восточный терминал - Южный терминал 24,1

18 60 Зарнисор - Шохамбари 17,7

19 81 Торговый центр Балх - Южный терминал 16,5

Всего 297,2
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Приложение 3

Характеристика троллейбусных маршрутов в г. Душанбе (01.01.2019)

№

n/n

№

маршрут

Наименование маршрут

Длительность

маршрут (км)

1 1 Парк Айни – ж/д. Вокзал 8,5

2 2 Аэропорт – 102-МКР 12,9

3 4

Аэропорт – Гулбутта 13,9

4 5 Гипрозем – ж/д. Вокзал 20,6

5 8 Карияи Боло – ж/д. Вокзал 8,4

6 9 Масложиркомбинат – Обшорон 12,9

7 10 Обшорон – 82-МКР 14,3

8 12 Гулбутта – ЦУМ 13,3

Всего 104,8
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Приложение 4

Характеристика микро автобусных маршрутов в г. Душанбе (01.01.2019)

№

n/n

№

маршрут

Наименование маршрут Длительность

маршрут (км)

1 1
Э

Аэропорт – Гулбутта 18,0

2 2
Э

Пахтакор - Мехргон 16,8

3 4 ул. Пролетар – Чаноро 12,0

4 5 Шодиёна – Южный терминал 12,5

5 5
А

Восточный терминал – Южный терминал 23,7

6 6 Зарафшон 2 – ул. А. Балъами 17,7

7 7 Чортут - Маърифати 11,4

8 8
Э

Зарафшон – Китай базар 16,4

9 10
Э

Физкультурный институт - Пахтакор 18,3

10 11 ул. Истарафшан – Арбоб-Хотун 11,6

11 12 Озера Чорбог - ул. Гагарин 19,9

12 13 Средней школа №61 – Торговый центр Балх 12,9

13 14
Э

Чанорро – Пахтакор 17,0

14 15 103-МКР – Терминал «Озод-транс» 18,6

15 16 Чортеппа – ул. Фучик 16,4

16 17 ул. Гагарин - 103-МКР 13,7

17 17
А

ул. Гагарин - 103-МКР 12,2

18 18 Рынок Мехгон - Восточный терминал 10,2

19 19 Парк Хайём - Пахтакор 19,9

20 21 ул. Гагарин (кольцевой) 8,4

21 22 ул. Мухаммадиев (кольцевой) 20,3

22 24 ул. Гагарин – дом отдыха «Бофанда» 13,5

23 24
А

ул. Гагарин - Сабзазор 9,7

24 25
Э

Зарафшон - Мехргон 18,5

25 26 Национальный парк - дом отдыха «Шарора» 19,7

26 29 Пахтакор – Сари кишти 12,2

27 30 Диагностический технический центр – Детсад № 31 10,0

28 33 ул. Фучик 60/1 - Южный терминал 18,1

29 33
Б

ул. Фучик 60/1 - Гулбутта 16,7

30 34 ул. Гагарин – Чормагзакони поён 8,1

31 35 Зарафшон 2 - Ховарон 25,5

32 39 Диагностический технический центр – Восточный терминал 16,9

33 42 Зарафшон 2 - Южный терминал 24,7

34 44 ул. Пулод Толис – Масджид Мавлоно Якуби Чархи 16,8

35 45 Махмадшохи боло - Лининград 19,4

36 46 Зарафшон - ЗАО «Терминал» 15,5

37 47 Навобод ул. Кайхон – ж/д. Вокзал 14,5

38 50 Чорякорон – терминал ЗАО «Фароз» 25,5

39 52 Столовая «Райхон» - Гулбутта 15,8

40 54 Пахтакор - Физкультурный институт 19,4

41 55 Джуйбодом – ЗАО «Терминал» 11,5

42 53 Чортут - Гулбог 20,6

43 56 Операционный центр им. Ахмадшохи Масъуд - Южный терминал 13,5

44 67 ул. Гагарин - Маърифат 14,8

45 77 Торговый центр «Балх» - Джангалак 21,7

46 79 Зарафшон 2 – Ленинград 21,2

47 80 ул. Гагарин – Село Чавалай р-н Рудаки 5,0

48 82 Рынок «Мехгон» - Ховарон 13, 14 и 15 12,6

49 88 Южный терминал – Государственное фармацевтическое агентство 24,0

Всего 793,3