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1.Актуальность темы диссертационного исследования. Развитие городского
пассажирского транспорта в целом и пассажирского автомобильного транспорта в
частности является одним из важнейших факторов обеспечения устойчивого
развития экономики города Душанбе. В условиях увеличения количества городского
населения решение проблемы развития пассажирского автотранспорта занимает
ключевое место в обеспечении экономии времени жителей, обеспечении доставки
населения к местам работы, а также влияет на эффективное функционирование
отраслей национальной экономики. С другой стороны, городской пассажирский
транспорт способствует получению социального эффекта от улучшения доступности
медицинских и образовательных учреждений, объектов культуры, торговли,
физической культуры и спорта.

Проблема повышения эффективности оказания услуг населению городским
пассажирским транспортом была актуальной всегда. Но она приобретает особую
значимость в условиях увеличения численности городского населения республики.
Анализ показывает, что в современных условиях важной нерешенной проблемой в
городских агломерациях является повышение качества оказываемых услуг
пассажирским автомобильным транспортом населению, что должно содействовать
повышению уровня жизни населения.

Однако существующие социально-экономические проблемы, связанные с
ростом тарифов, падением платежеспособного спроса, инфляцией, возрастанием
стоимости топлива и запчастей, значительно осложнили деятельность городских
автотранспортных предприятий, а также их транспортной инфраструктуры. Другой
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проблемой, считается негибкая тарифная политика, переход к свободной системе
конкуренции, наличие определенных категорий населения пользующихся льготами
для проезда, слабое внедрение современных методов оплаты проезда в городе.

В выполненных исследованиях недостаточно изученными остаются вопросы
развития городской транспортной системы, организации и управления
обслуживания, внедрения автоматизированных систем, разработки оптимальных
маршрутов, совершенствования государственного регулирования транспортного
обслуживания, взаимодействия между различными видами транспорта, нахождения
рациональных способов оплаты проезда, а также развития новых видов городского
пассажирского транспорта, что требует проведения специального исследования.

Развитие городского пассажирского транспорта в целом, в том числе
городского пассажирского автотранспорта является одним из важнейших факторов
обеспечения устойчивого развития экономики города Душанбе, поэтому
актуальность темы диссертационной работы Файзуллоевой С.Дж. является
беспорной.

2. Степень обоснованности научных положений,
выводов и рекомендаций

Исследование обосновано на большом теоретическом, статистическом и
фактическом материале существующих проблем развития системы организации
управления услугами городского пассажирского автомобильного транспорта.
Основные положения, выводы и научные рекомендации, содержащиеся в
диссертации, базируются на достаточном и всестороннем обобщении теоретических
и практических материалов. В диссертационной работе использованы общенаучные
и статистические методы анализа фактического материала, прогнозирования и
моделирования и другие методы экономических исследований, что свидетельствует
о достоверности приводимых в диссертации данных и достаточной обоснованности
рекомендуемых положений и предложений.

3. Достоверность и новизна исследования и полученных результатов
Достоверность исследования подтверждается использованием официальных

материалов, Законов Республики Таджикистан, Указов и Постановлений
Правительства Республики Таджикистан, а также статистическими данными
Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, данными
Министерств и ведомств Республики Таджикистан, а также транспортных
предприятий города Душанбе.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в разработке
теоретических положений и практических предложений, направленных на
формирование конкурентоспособной системы организации управления услугами
городского пассажирского автомобильного транспорта в условиях рыночных
отношений. Основные положения, имеющие элементы новизны следующие:
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- развиты теоретико-методические аспекты функционирования рынка услуг
городского пассажирского транспорта, а также уточнены методические основы
организации управления и пути повышения эффективности оказания услуг
населению в городах;

- изучен зарубежный опыт организации управления и финансированием рынка
услуг городского пассажирского транспорта и на их основе уточнены основные
задачи местных органов исполнительной власти и их роли в улучшении поддержки
данного вида транспорта в городе Душанбе;

- дана оценка современного состояния и развития рынка услуг городского
пассажирского автомобильного транспорта г. Душанбе с учетом рассмотрения
концептуальных основ развития системы городского общественного транспорта,
обследования пассажиропотоков и выявлены основные причины, негативно
влияющие на работу различных видов государственного и частного городского
пассажирского автомобильного транспорта;

- разработана и реализована экономико-математическая модель организации и
управления услуг городского пассажирского транспорта с учетом оценки
финансовой устойчивости предприятий и влияния структурных параметров на
оказание городских пассажирских перевозок;

- предложена стратегия развития городского пассажирского автомобильного
транспорта, дана оценка качества городских и корпоративных пассажирских
перевозок с учетом их конкурентоспособности на основе выявления факторов,
влияющих на уровень городских автобусных перевозок, а также расчета параметров,
характеризующие деятельность пассажирских АТП;

-обоснованы и разработаны приоритетные основные направления системы
организации управления услугами городского пассажирского транспорта в г.
Душанбе, предусматривающие оптимизацию городской маршрутной сети и системы
организации управления услугами городского пассажирского транспорта, создания
условий для осуществления корпоративных перевозок, совершенствования
функционирования единой автоматизированной системы управления городским
транспортом, а также развития современной системы оплаты проезда, определения
перспективных параметров обслуживания населения и современных видов
транспорта (подвесное и подземное метро, легкие виды рельсового транспорта) на
период до 203 Ого да.

4,Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания по
оформлению диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и приложения,
списка литературы из 183 наименований и изложена на 161 страницах
машинописного текста, включает 28 таблиц, 15 рисунков и 2 приложения.

Во введении приводится актуальность темы исследования, степень научной
разработанности проблемы, сформулированы цель и задачи работы, раскрывается
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научная новизна, указана практическая значимость результатов исследований и
апробаций работы.

В первой главе «Теоретико-методические аспекты организации и управления
услуг городского автомобильного транспорта и их развитие в современных
условиях» изучено место и роль рынка услуг городского пассажирского транспорта в
системе сферы услуг в условиях развития рыночных отношений, рассмотрены
методические основы организации управления городскими пассажирскими
автомобильными перевозками, а также изучен зарубежный опыт организации
управления городскими пассажирскими перевозками в современных условиях.

Автор отмечает основные предпосылки формирования рынка и его
функционирование при наличии определенных элементов, (стр. 11) предлагаются
научные определения терминов рынок, рынок услуг транспортной инфраструктуры,
региональный рынок, рынок пассажирских автотранспортных услуг, выделяется
важных признаков формирования рынка автотранспортных услуг, отличительные
черты транспортных предприятий, особенно автопредприятий, как субъекта
рыночных отношений (стр. 12-15).

Диссертант указывает этапы эволюции рынка услуг пассажирского
автомобильного транспорта (ПАТ) имеющий свою особенность и сравнительный
характер исследуемой темы (стр. 16).

В новых условиях развития экономики важным считается реализация мер
государственного регулирования рынка услуг ГПАТ, который способствует
решению имеющихся проблем, указываются признаки пассажирской
автотранспортной системы (рис.1) и на основе изучения ПАТ Таджикистана
определены параметры, характеризующие автотранспортную систему (рис.2) (стр. 17-
20).

По результатам проведенного исследования, изучено внутреннее устройство
рынка, а также воздействие факторов внешней среды на функционирование
транспортного рынка. Автором предложена схема модели рынка услуг
пассажирского автомобильного транспорта в городах (рис.З), (стр.21).

В параграфе 1.2 автором рассматривается «транспортная доктрина» (стр. 23),
указываются основные принципы организации управления пассажирских
автомобильных перевозок, таблица 1.1 (стр. 26), и для совершенствования
рациональной системы организации управления городских пассажирских перевозок
предлагается необходимость выполнения ее важнейших задач (стр. 29). По мнению
автора важным считается улучшение взаимодействия между субъектами ГПАТ на
рынке услуг г. Душанбе, предложена структурная модель процесса взаимодействия
между субъектами рынка оказания услуг городского ПАТ (стр. 30).

В работе выявлены проблемы и существующие противоречия в правовой
области организации и управления системы транспорта (стр. 30-33). Также
приводится комплекс методов, с помощью которых управляются пассажирские
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автомобильные перевозки. Среди прямых методов управления пассажирским
автомобильным перевозкам, автор выделяет методы администрирования, а среди
косвенных - экономические методы (стр. 34). Диссертантом отмечается важность
выделения особенностей организации управления и развития пассажирских
автомобильных перевозок (стр. 36).

Смягчение существующих противоречий, сложившихся в области
организации управления финансирования городских пассажирских перевозок
считается важным фактором развитие сферы (стр.37-38).

В результате проведенного исследования автором выявлено, что в настоящее
время из-за противоречивости законодательства, существующая система управления
ПАТ функционирует на основе договоренностей между администрациями ПЛАТ,
контрольно-надзорными органами в области транспорта и перевозчиками (стр. 39).
Далее в параграфе 1.3 рассматривается зарубежный опыт. Рассматривается система
ГПТ в ФРГ, США и другие развитые страны, которые отличаются своим порядком
образования и механизмом функционирования, указываются схемы оплаты проезда в
городском пассажирском транспорте стран ЕС (стр. 48), финансирование
пассажирского транспорта, (стр. 50-53), и результаты долевого участия государства в
финансировании ГПАТ в таблице 1.2. На основе изучения организации управления
ГПАТ развитых стран, автором удалось определить задачи государственных органов
исполнительной власти для управления ПЛАТ Республики Таджикистан (стр. 54).

Во второй главе «Современное состояние и развитие услуг городского
пассажирского транспорта», изучены концептуальные основы и направления
развития системы городского общественного транспорта, проведен анализ
современного состояния и развития услуг городского пассажирского транспорта в
городе Душанбе, приводится экономико-математическое моделирование
организации управления оказания услуг городского пассажирского транспорта.

В параграфе 2.1 рассмотрены концептуальные основы развития системы
городского общественного транспорта (ГОТ) (стр. 55-56), предлагается реализация
программ развития общественного транспорта в городах, способствующий решению
проблемой городских пассажирских перевозок (стр. 57-62). При исследовании
взаимосвязанности функций управления общественным транспортом автором
построена модель SADT (Structured Analysisand Design Technique) (стр. 54).

В параграфе 2.2 проведен анализ современного состояния и развития услуг
городского пассажирского транспорта в городе Душанбе, (стр.66), тенденции роста
населения за 2010-2017 годы, (стр.66), рассмотрена динамика индексов основных
социально-экономических показателей города Душанбе за 2012-2017 годы (стр. 67).

Особое внимание уделено изучению тенденции роста объема пассажирских
перевозок всеми видами транспорта (стр. 68). Проводится оценка объема
оказываемых услуг государственным транспортным предприятиям населению города
Душанбе за 2017 год (стр.69), тенденции роста объема пассажирских перевозок
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(стр. 70-71) и структуры пассажирского транспортного парка г. Душанбе (стр. 73).
По результатам анализа предоставления услуг городским пассажирским
автомобильным транспортом выявлены недостатки в этой сферы (стр. 85-86).

В параграфе 2.3 исследована система оказания услуг городским пассажирским
автомобильным транспортом, которая автором рассматривается как важнейшая
составляющая производственной и социальной инфраструктуры города. Учитывая
это, важное значение придается выделению совокупности факторов, определяющих
формирование спроса городского населения в услугах ГПТ (стр.92-93).

В работе автором разработана экономико-математическая модель для расчета
потребности населения в услугах городского пассажирского автомобильного
транспорта (стр. 95), дана оценка факторов, влияющих на общий объем услуг
городского пассажирского транспорта за 2008-2017 годы в г. Душанбе (стр. 96).

В третьей главе «Совершенствование системы организации управления
услугами пассажирского автомобильного транспорта в городе Душанбе»,
сформирована стратегия развития городского пассажирского автомобильного
транспорта, оценивается качество услуг городского пассажирского транспорта и
корпоративных перевозок, в результате которого обоснованы и разработаны
направления развития системы оказания услуг населению городским пассажирским
транспортом.

В параграфе 3.1 проведена классификация и структурирование
автотранспортных предприятий. На основе использования экономического
потенциала АТП, автором выделяются основные этапы процесса производства и
воспроизводства, а также классификация решений по управлению АТП (стр. 102).

В условиях жесткой конкуренции считается важным учитывать особенности
стратегии развития предприятия (стр. 103), предлагаются общепринятые подходы к
поддержке устойчивых видов транспорта (стр. 104-105). Обоснованы ключевые
принципы развития городского пассажирского транспорта, предложены индикаторы
стратегии развития устойчивого транспорта (стр. 107). По результатам оценки и на
основе анализа системы делается сценарий развития городского транспорта в г.
Душанбе (стр. 108).

В параграфе 3.2 автором дается оценка качества пассажирских автомобильных
перевозок (стр. 116-119). На основе изучения основных параметров,
характеризующих качество городских пассажирских перевозок, в том числе
корпоративных, выявлена структура показателей качества обслуживания пассажиров
на автобусных и микро- автобусных маршрутах (стр. 120). Проводится оценка
уровня качества пассажирских автомобильных перевозок в городе Душанбе,
учитывая корпоративные пассажирские перевозки. Результаты оценки качества
оказываемых услуг пассажирским автомобильном транспортом в городе Душанбе,
представлены в таблице 3.6 (стр. 124).

В параграфе 3.3 предложены направления развития системы организации
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управления оказания услуг населению городским пассажирским автомобильным
транспортом. Автор предлагает реализовать процесс поэтапного комплексного
реформирования системы наземного городского ПАТ (стр. 125-126). С целью
разработки перспективных параметров развития пассажирского автотранспорта в г.
Душанбе, осуществлено прогнозирование, результаты которого показаны в таблице
3.7 (стр. 126).

В работе автор правильно отмечает, что экономические реформы в системе
городского пассажирского автомобильного транспорта, целесообразно проводить
поэтапно и по важнейшим направлениям оказания транспортных услуг (стр. 127-
129). Поэтому в работе предложены мероприятия для целенаправленного
финансирования и эффективного регулирования деятельности городского
пассажирского автомобильного транспорта (стр. 134-135)

В заключение обобщены основные результаты исследования теоретических и
практических проблем развития системы организации управления услугами
городского пассажирского автомобильного транспорта в городе Душанбе.

Наряду с положительными результатами диссертационная работа не лишена и
определенных недостатков и упущений. К ним можно отнести следующее:

1.В параграфе 1.1. диссертации на должном уровне выявлено место и
роль рынка услуг городского пассажирского транспорта в системе сферы услуг в
условиях развития рыночных отношений. Однако не в полном объеме изучены
вопросы взаимодействия между параметрами данного рынка в условиях городских
мегаполисов.

2. В работе осуществлено экономико-математическое моделирование
организации управления оказания услуг пассажирского транспорта. Однако
следовало бы в работе провести расчеты по определению частных параметров
инновационного, маркетингового, кадрового потенциала в городских ПАТП с целью
улучшения качества транспортных услуг.

3. В работе сформирована стратегия развития городского пассажирского
автомобильного транспорта. Вместе с тем в работе следовало бы обратить внимание
на развитие существующей единой автоматизированной системы управления
городского пассажирского транспорта в г. Душанбе.

4. В диссертации встречаются ошибки грамматического,
орфографического характера. Многие определения и положения требуют
уточнения и конкретизации.

Однако отмеченные недостатки не снижают общую положительную оценку
работы.

Автореферат и опубликованные работы отражают основное содержания
диссертации.

Анализ рецензируемой диссертационной работы показывает, что ее научная
область соответствует Паспорту специальности 08.00.05 - Экономика и управление
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народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - сфера услуг) по пунктам: 1.6.109 - Совершенствование
организации, управления в сфере услуг в условиях рынка; 1.6.116- Механизм
повышения эффективности и качества услуг; 1.6.118- Формирование и развитие
отраслевых, региональных и общенациональных рынков услуг; 1.6.124 - Формы
государственной поддержки отечественных производителей в сфере услуг.

В целом рецензируемая диссертационная работа Файзуллоевой Сарвиноза
Джумаевны на тему: «Развитие системы организации управления услугами
городского пассажирского автомобильного транспорта (на материалах города
Душанбе)», представляет собой завершенную научную работу, содержит
соответствующие методологические подходы к решению данной проблемы.
Диссертация отвечает требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям,
а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным
хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами-сфера услуг).

Официальный оппонент,
кандидат экономических наук, доцент,
заведующий кафедрой
инвестиционного менеджмента

27 января 2020 года

Адрес университета: 734061, г. Душанбе, ул. Н. Карабаева, 63/3.
Тел: (+992-37) 234-79-90. E-mail: info@mt.tj; begmurodovs@mail.ru

Подпись к.э.н., доцента Бегмуродова С.Ш. заверяю:

и маркетинга ТУТ

НА. Бухориев
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